● El pago mensual de un Monotributo de aproximadamente 2500 de pesos.

● La comisión que carga la plataforma de pagos (MercadoPago) por cada cobro que

realicemos a través de su plataforma. En caso de aceptar recibir el dinero a los 30 días

del momento de la transacción se acerca al 2,5% más IVA del total cobrado. Dada la

inexistencia de costos significativos erogables resulta razonable “esperar”

financieramente la recepción del dinero dada la significativa reducción de la alícuota

de comisión.

● El costo de los tributos provinciales y municipales variables sobre el monto de ventas

estimado aproximadamente en un 5%

● En concepto de otros costos e imprevistos se estima un 15% del total de los costos antes

identificados. En esto incluimos aquellos costos ocasionados por una elevada demanda

de peticiones a la WebAPI o transacciones a la base de datos.

El análisis de costos realizado se resume en la Tabla II. Junto con la estimación de 250.000

pesos mensuales de ingreso, realizamos también un análisis de sensibilidad considerando la

posibilidad de obtener ingresos un 25% mayores y un 25% menores de ingresos.

ANÁLISIS DE COSTOS

 -25% Estimación +25%

Ventas 187,50 250,00 312,50

Costo variable tributario -9,38 -12,50 -15,63

Costo Variable MercadoPago -5,67 -7,56 -9,45

Costo Monotributo () -2,50 -2,50 -2,50

Otros costos Imprevistos -2,63 -3,38 -4,14

Total ganancia 167,32 224,05 280,79

Porcentaje sobre ingresos 89,24% 89,62% 89,85%

Tabla II: Análisis de costos del proyecto

(*) Datos indicados en miles de pesos.

() En las 3 estimaciones corresponde la categoría de monotributo B y por eso las 3 tienen el mismo valor.

III. Resumen de los impactos

El resultado neto relativo que surge de la comparación de los ingresos y los costos antes

detallados es significativo y, al mismo tiempo, permite brindar un importante servicio que la

sociedad demanda hace años. Asimismo, el emprendimiento sería capaz de hacer frente a

potenciales costos administrativos que se requieran abonar a las empresas para asegurar la